
 1 

 
 

APPALTO PNRR - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE - 
INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’ EDILIZIA SCOLASTICA  

L786 - GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI PRESSO L’ISTITUTO CALAMANDREI DI SESTO 
FIORENTINO (FI) - CIG 9827838C78 - CUP B93D22000170006 
 

VERBALE DEL 21 GIUGNO 2023 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno  ventuno (21) del mese di giugno, alle ore 11.00  il Dott. 
Otello Cini della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’atto 817 del 16.03.2023 si riunisce in seduta monocratica. 
 
Supportano le operazioni di gara la Dott.ssa Elisa Cicconetti e la Sig.ra Laura Campani. 
 
Richiamato il verbale della seduta del 20.06.2023, nel corso della quale sono state esaminate le 
istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto,  si dà atto che: 

 la seduta è stata sospesa per richiedere a n. 2 operatori economici, integrazioni della 
documentazione presentata, ai sensi dell’art. del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 con note prot. n. 32000 e n. 32001 del 20.06.2023 è stata trasmessa rispettivamente 
all’impresa a Moviter S.r.l. di Del Mastro Sebastiano e all’impresa M.V.Resilienti Srl apposita 
richiesta di integrazioni ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 le suddette imprese hanno regolarizzato entro i termini richiesti del 21.06.2023 con nota 
pervenuta sulla piattaforma START il giorno 20.06.2023; 

 
Il Presidente, dichiara che la documentazione presentata dalle seguenti n. 4 imprese è valida e 
rispondente alle prescrizioni stabilite nel disciplinare di gara per la partecipazione alla 
procedura. 
 M.V.Resilienti Srl con sede legale in Frosinone, C.F. e P.I 02596520607; 
 REF Impresa Edile Srl con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F. e P.I 

06664200489; 
 Edilcema Srl con sede legale in Firenze, C.F. e P.I 06664200489; 
 Moviter S.r.l. di Del Mastro Sebastiano con sede legale in Sirignano (AV), C.F. e P.I 

02295310649. 
 
Si procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta economica presentata dai 
concorrenti con documentazione amministrativa ritenuta conforme verificando la completezza 
dei dati riportati e la firma digitale delle stesse. 
 
Si accerta altresì che ciascun concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della 
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 50/2016 



 2 

 
Poiché gli offerenti sono inferiori a cinque ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge n. 120/20 non si 
applica l’esclusione automatica di cui all’art. 97, c. 8, del D. Lgs 50/2016 e il sistema Start  
procede alla redazione della graduatoria di seguito riportata: 
 

N° DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO 

1 REF Impresa Edile Srl 20,136 
2 Moviter S.r.l. di Del Mastro Sebastiano 18,750 
3 M.V.Resilienti Srl 15,321 
4 Edilcema Srl 13,170 

 
Pertanto il Presidente individua quale miglior offerente dell’appalto in oggetto il concorrente 
REF Impresa Edile Srl con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F. e P.I 06664200489 
con il ribasso del 20,136% sull’importo lavori soggetto a ribasso. 
 
Ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta pertanto essere il seguente: 
 

Descrizione Importo (€) 
Lavori soggetti a ribasso d’asta 176.999,99 
A detrarre ribasso d’asta del 20,136% 35.640,72 
Lavori al netto del ribasso d’asta 141.359,27 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  3.399,10 
Lavori in economia non soggetti a ribasso d’asta 7.048,60 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 151.806,97 
 
Il Presidente comunica che l'offerta dell’impresa REF Impresa Edile Srl , vincolante per la stessa, 
diverrà tale per la Città Metropolitana soltanto dopo: 

 la valutazione della congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

 la conseguente adozione del provvedimento di aggiudicazione; 

 la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni del disciplinare di gara; 

 l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 
La Ditta classificatasi al primo posto della graduatoria ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto per le lavorazioni relative alle 
categorie OG1 al 50% e OS6 al 100%come risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato 
agli atti dell’Ufficio. 
 
La seduta termina alle ore  11.10. 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, delle quali occupa n. 2  facciate viene approvato e 
sottoscritto. . 

 
F.to IL PRESIDENTE  

 (Dott. Otello Cini) 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

  


